Vtrum in Deo sint perfectiones omnium rerum.

DISPVITATIO I.

Onclusio est. In Deo sunt perfectio-
nes omnium rerum, non formaliter sed
eminenter. Est de fide. Probatur ex illo
ad Roman. 11. *Ex ipso, & per ipsum, & in*
ipso sicut omnia: cum ergo non sint formaliter, sit ut
sint eminenter. Item Psal. 49. *Puleritudo agri mecum*
est. Et Exodi 33. *Ego descendam tibi omne bonum*, id est,
me ipsum, in quo eminenter sunt bona & perfe-
ctiones omnium rerum. Et Ioan. 1. *Quod factum est,*
in ipso vita erat: vbi duo affirmat, nempe creata om-
nia suisse in Deo, & in eo suisse vitam, quoniam se-
cundum esse quod habent in Deo, sunt ipsam
Deus: Deus autem vita est. Vnde Anselmus Monol.
33, sic ait. *Cum summus ille spiritus dicit se ipsum, id est*

(per Verbum quod ab aeterno produxit) concipi essentiam suam, dicit omnis qua facta sunt (codem scilicet Verbo) nam & ante quem fierent, & cum iam facta sunt, & cum corrumpuntur, seu aliquo modo varientur, semper in ipso sunt, non quod sunt in se ipsis, sed quod est idem ipse. Etenim in quod creata sunt, sicut in se sunt, sicut in se sunt.

DISPUTATIO II.

*De duplice perfectionum genere, & quomodo
virumque in Deo sit.*

Dividunt perfectionem Theologi cum Anselmo Monolog. 14. in perfectionem, quam vocant simpliciter, & in eam, quam appellant perfectionem in certo genere. Illa perfectio dicitur simpliciter, cuius ratio formalis nullam imperfectionem secum affert. Quod fit, ut nullum nomen proprium rei creatae, siue res illa individuum sit, si species, si genus, significet perfectionem simpliciter: semper enim cunctimodi nomina entitatem

Prima Diuī
Thomaratio,
qua conclu-
sionem pro-
bat.

Entis rationem, etiam possibilius, id est quodvis participat, quia est eminenter in Deo.
Secunda raz.

o- plicicerquid.

nitas ac limitata significant: limitatio vero ac finitas, ut manifestè pater, imperfectio quadam est. Sola ergo nominata, quæ vel perfectionem increatam, vel perfectionem communem analogicè perfectioni creatæ & increatae significant, ut sunt Deus, Deitas, spiritus, substantia, vita, scientia, intellectus, amor, voluntas, & similia, dicuntur significare perfectionem simpliciter: quoniam res his nominibus significatae, neque imperfectiones sunt, neque imperfectionem secundum afferunt. Perfectio in certo genere dicitur illa, quæ adiunctam habet imperfectionem, ut sunt ratiocinari, moueri, & vniuersaliter omnia, quæ propria sunt rerum creatarum: semper enim imperfectionem limitationis ac finitatis, ut minimum adiunctam habent. Quia ergo, quod perfectio non est, neque simpliciter, neque in certo genere dici perfectio valet, fit, ut quod nulla omnino perfectio est (cuiusmodi sunt negationes, & omnientia rationis), atque, ut quibusdam placet, relationes reges sumptu formaliter) neque perfectio simpliciter sit, neque in certo genere, est deo optimo maximo verè prædicentur, sicut prædicantur multæ negationes ac relationes.

Perfectio in certo genere quid.

Perfectionis simpliciter descriptio.

A Theologis cum Anselmo cap. 14. citato ita à posteriori describi solet perfectio simpliciter. Est perfectio, qui in unoquaque melius est ipsa, quam non ipsa. Seu, ut verbis Anselmi utatur, est perfectio, quam in unoquaque melius est esse, quam non esse. Descriptiōnem hanc Scotus in 1. distin. 8. quæstione 1. ad primum, & Caietanus de ente & essentiā, capite 2. commento 2. ita exponunt. Est perfectio, quæ uniuersi rei, si eam species quatenus ens est, non autem quatenus tale quoddam ens, verbi gratia, homo, aut lapis, &c. conuenientior est & melior, quam eius contradicitorium, aut quodcumque aliud ei quoquo modo repugnat: ut vivere & intelligere, perfections simpliciter sunt: quoniam si lapidem, vel quodcumque aliud ens species, non quatenus lapis est, sed quatenus est ens, conuenientius ac melius illi est vivere atque intelligere, quam quodcumque aliud, quod cum vita & intellectu pugnet; eto lapidi, quæ lapis est, non sit melius vivere, quam non vivere; quandoquidem eo ipso, quod vivens est, lapis non est. Perfections vero in certo genere, ut ratiocinari, sentiri, &c. licet aliquibus rebus ad certas species determinatis conuenientiores sint, quam earum opposita, attamen neque ipsis, neque ceteris rebus, quæ entia sunt, magis conuenientes sunt, quam alia quædam maiores perfections que cum illis pugnant.

B His ita constitutis dicendum est. Perfections simpliciter omnes esse formaliter in Deo. Perfections vero in certo genere omnes etiam esse in Deo, at non formaliter, sed eminenter. Quia ergo ea, quæ analogicè perfectionem creatam & increata tam sub complectuntur, cuius generis sunt, viuere, intelligere, &c. licet quatenus in ea communitate considerantur, perfections sint simpliciter, attamen secundum esse, quod in rebus creatis habent, non sunt perfections simpliciter, sed in certo genere, qualia sunt, vivere creatum, & intelligere creatum, sit, ut omnis perfectio creata sit in Deo solum eminenter, etiam si illa sit nostrum vivere, nostrumque intelligere: quare Deus simul est formaliter sciens scientia sua propria, & eminenter sciens scientia nostra, & ita de ceteris attributis, quæ Deo & creaturis communia sunt.

C Quod perfections simpliciter in Deo, sint formaliter, ex eo probari potest, quoniam rationes illarum capaces sunt perfectionis infinitæ, atque illi-

mitata, meliusque est Deum illas habere, quam non habere, immo si illis careret, careret infinita atque illimitata perfectione: cum ergo causa sit earumdem rationum formalium, quoad esse limitatum in rebus creatis, sit ut illas eadem quoad esse infinitum & illimitatum in se ipso præ habeat, tamquam causa earumdem perfectionum quoad esse creatum, ac proinde sit, ut simul habeat illas formaliter quoad esse increatum, & eminenter quoad esse, quod habent in rebus creatis.

D Quod perfections in certo genere non sint in Deo formaliter, manifestum est: alijs aliquid limitatum ac finitum est in Deo, quod cum ipsis perfections ac immensitate manifestè pugnat. Quod vero omnes in eo sint eminenter, disputatione praecedente sat, ut puto, fuit demonstratum.

E Quæret tamen aliquis hoc loco, quid sit, unum continere aut esse aliud eminenter. Gabriel in 1. distin. 3. quæstione 1. conclusione 2. respondet, non esse aliud, quam continens perfectione superare id, quod continetur. Hæc tamen explicatio probanda non est. Ea enim data admittendum est, angelum res omnes creatas in se continere eminenter, atque generatim quicquid perfectione rem aliam excedit, continere eam eminenter, quod tamen est ridiculum.

F Respondendum igitur est, unum eminenter continere, aut esse aliud, nihil aliud esse, quam virtute, & non formaliter esse illud tale. Quod quidem in primis cernitur in causa principali æquiuoca comparatione sui effectus. Ut enim causa principalis producere possit effectum, debet in se habere vim illius, ac proinde effectus debet esse in causa principali, non secundum idem numero esse, quod habitus est in se quando ab eas fuerit productus, sed secundum aliud: quod nihil aliud est, quam ipsam est causa: effectus namque, cum hoc additamento, secundum esse, quod habet in causa, non est effectus, sed est ipsam est causa præhabens in se vim illius. Quod si esse effectus in causa & esse effectus in se ipso, sint eiusdem speciei infinitæ, quo pacto se habet ignis productus comparatione alterius ignis productus, effectus dicitur esse formaliter in causa, & causa appellatur vniuoca comparatione illius; hoc est, eiusdem rationis specificæ cum illo. Si vero esse effectus in causa, & esse effectus in se ipso, non sint eiusdem speciei infinitæ, sed alterius, atque alterius naturæ, tunc effectus dicitur esse in causa, non formaliter sed virtute, tanquam in re superioris ordinis, qua virtute illum in se habet, & virtute est idem cum illo, & tunc causa appellatur æquiuoca, hoc est, alterius rationis specificæ, aut quasi specificæ ab effectu.

G Quando etiam duæ cause sunt alterius, atque alterius rationis specificæ, aut quasi specificæ, & una earum potest efficere eundem effectum, quem altera, & præterea aliiquid amplius aut excellenti modo, una videtur esse virtute altera, ac proinde continere eam eminenter. Hac ratione, cum animus rationis capax possit exercere operationes omnes vitales atque animales, quas possunt animæ ratione carentes, videtur eadem animas in se eminenter continere, cum tamen non possit illas producere. Senitus item internus, cum non solum percipiat, quæ sensus externi cognoscunt, sed etiam multa alia, atque excellenti modo, virtute quoque videtur illos continere, nec tamen eos potest producere. Idem cernere licet in intellectu comparatione sensuum internorum. In ceteris rebus, quando una virtute sit alia, ac prænde contineat illam eminenter, conjecturis iudicandum erit.

ARTI

Gabriellæ sententiæ sic citur.

Eminenter unum continere aliud quid sit.

ARTICVLVS III.

Virum aliqua creatura posse esse similis Deo.

SIMILITUDINIS definierat perfectiones rerum omnium creatarum in Deo esse tamquam in earum causa efficiere; causa vero efficiens agendo nitatur reddere rem patientem sibi similem, quare, num res creata Deo similis esse possit? Respondeat, similem esse posse, non quidem in natura specifica, aut genericā, sed in analogica, ut in ente.

SIMILITUDINIS definierat perfectiones rerum omnium creatarum in Deo esse tamquam in earum causa efficiere; causa vero efficiens agendo nitatur reddere rem patientem sibi similem, quare, num res creata Deo similis esse possit? Respondeat, similem esse posse, non quidem in natura specifica, aut genericā, sed in analogica, ut in ente.

Notandum est, præter hanc similitudinem, quæ rebus omnibus creatis communis est, duplēciam aliam in natura intellectu prædicta reperi. Alteram ipsi naturalem atque innatam, quatenus per intellectum & voluntatem domina est suarum operacionum, capaxque beatitudinis, etiam supernaturalis. Alteram omnino supernaturalem, qua in patria similis Deo erit in beatitudine, quoniam videbit eum sicuti est, & sicut Deus ipse se ipsum intuetur, & se ipso fruatur. Vtraque similitudo tangitur à Diuo Thoma in argumento, *sed contra.*

SIMILITUDINIS definierat perfectiones rerum omnium creatarum in Deo esse tamquam in Deo modo paulo ante explicato, è contrario tamen non concedendum, Deum similem esse creaturis. Cuius rei beatus Dionysius rationem reddit: quoniam duobus modis virum dicitur simile alteri. Vno, quoniam in utroque est forma eiusdem rationis, secundum quam mutuò inter se similia sunt, quod est illa ea in re estiusdem ordinis, atque tunc ex utraque parte similia reciprocè dicuntur. Altero modo, quatenus una res imitatur alteram tamquam sui ipsius mensuram: quo pacto res exemplata imitatur suum exemplar, & effectus suum causam equitocam: quare cum est simile hoc modo, non aliud sit, quam est ad imitationem eius cui dicitur similes, sit, ut sicut imitans & exemplar sunt correlativa inæqualis comparationis, ita res hoc modo similis referatur relatione inæqualis comparationis ad rem, cui similis dicitur esse, ac proinde ut res, cui similis est, non vicissim dicenda sit similis illi, sed potius imitatione expressa. His accedit, quod quicquid est in re creata, totum id simile est Deo, à quo productum atque veluti exemplum à suo primo exemplari translatum est: Deus autem, cùm interhallo infinito excedat rem creatam, siue eminenter atque uniuersitate infinita alia, quæ tali rei creata valde dissimilia sunt, nullo modo eidem similis esse potest, sed indefinito modo ei dissimilis est.

QUÆSTIO V.

De bono in commune.

DISPUTATIO VNICA.

Quid sit bonum.

Ordo quæstionis ad præcedentem & sequentem.

VM tractatione de perfectione diuina coniuncta est disputatio de bonitate Dei, vt D. Thomas initio quæstionis præcedentis docuit, atque ex ipsa explanatione formalis rationis boni iam nunc erit magis manifestum, idcirco hac quæstione distinet D. Tho-

A mas de bono in genere, & sequenti de bonitate diuina. Porro circa omnes articulos huius quæstionis unicam hanc disputationem texemus, in qua supponentes, quæ super Aristotelem alibi commodius disputatione latius solent, summariter dicemus, quid de bono, & ipsius acceptioribus sentiamus, quod non mediocrem lucem afferat plerisque per virtutem Theologiam futuris disputationibus.

Hoc loco sermo est de bono, quod inter passiones entis realis connumeratur. Ut ergo patet quid ex nostra sententia dicat formaliter, & quid addat supra ens, notandum est. Sicut album formaliter dicit habens albedinem: ita bonum formaliter dicere habens entitatem, qua perficitur: & bonitatem dicere entitatem perficiem. Quemadmodum enim articulo 1. quæstionis præcedentis dicebamus, entitatem perficiem ab effectu appellari perfectiōnem: ita modò dicimus, eamdem entitatē esse ipsam, non tantum dicetur bonitas, nisi adiunctum habeat rationem, sive relationem perficiens ad rem perfectam, quare ratio rationis est. In entibus namque entitatis corum perfectio, atque eorumdem bonitas, idem prorsus sunt. Tanta ergo est bonitas cuiusque rei, quanta est latitudo quo ad gradus valoris essentialis entitatis, qua perficitur.

Bonū trā-
fendens &
bonitas quid.
B
Hoc ergo solum interest inter perfectum & bonum, quod perfectum, cùm iuxta nominis etymologiam nihil aliud sit, quam est quasi confumatum, ut quæstione præcedente articulo 1. explicatum est, vi nominis significat id, cui nulla entitas, ac bonitas deest, quam suæ natura exigat: bonum vero solum dicit habens bonitatem, seu entitatem, qua perficitur. At quoniam iuxta regulam illam Dionysij 4. de diuinis nominibus, *bonum ex integrâ causa, malum autem ex multis singularib[us]que defectibus,* ut aliquid simpliciter dicatur bonum, necessarium est, ut omni defectu careat, qui alicuius momentis sit comparatione eius, de quo agitur, sit ut parum, aut nihil inter se differenti bonum ac perfectum. Quare si ens aliquod perfectum sit simpliciter, ut pote omni entitate ac perfectione prædictum sibi pro eo statu debita, erit etiam bonum simpliciter melius autem & perfectius, si in maiori & perfectiori gradu, quam sibi sit debita, eam habuerit, aut si perfectiones aliquas minime debitas, supernaturales videlicet, habuerit. Quod si fuerit perfectum secundum quid, hoc est, ex parte, & non ex toto, eodem modo dicetur esse bonum secundum quid, sive ex parte.

Ex dictis licet colligere in primis, ens, & bonum non esse synonyma: bonitas enim supra entitatem addit rationem, seu respectum perficiens: & idcirco ens solum dicit habens entitatem, bonum vero dicit habens entitatem, qua habens perficitur: quare bonum supra ens addit rationem perfecti per suam entitatem.

Secundò colligimus, bonum propriè non esse passionem entis, etenim tantum postea dici passionem illius, quod ab ente sit aliquo modo disconctum, atque cum eo reciprocetur. Primum ex eo probatur, quod nulla passio propriè dicta in sua ratione formaliter includat subiectum cuius est passio: bonitas autem, ut explanatum est, intimè ac formaliter includit entitatem, cùm in ea possimū sit ratio totius bonitatis. Secundum vero, quod bonum cum ente recurrat, ac reciprocetur, manifestum est: cùm unumquodque ens, quantum habet entitatis sibi debite, aut sua natura accommodate, sive entitas illa tali enti intima sit, ut homini corpus & anima, angelō.

Bonū ex per-
ficiis in quo
differant.

Bonū & ens,
bonitas &
entitas non
sunt synony-
ma, licet bo-
nitas entita-
tē significet.
Bonū est pas-
so ens non
pres, sed la-
tē sumptopas-
sionis voca-
bulo.